acrescida dos seguintes artigos: 

“Art. 8º-F. São remitidas as dívidas originárias de operações de crédito 

rural de custeio, investimento e comercialização, independente da fonte de 

recursos que lastreia as referidas operações, desde que originalmente contratadas 

de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) em uma ou mais operações de um mesmo 

mutuário até 31 de dezembro de 2006, cujos saldos devedores em 31 de 

dezembro de 2015, sejam de até R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

§ 1º. Na apuração do saldo devedor das operações amparadas por este